

یک‌شنبه ۸ مرداد ۱۴۰۲ | ۱۲ محرم ۱۴۴۵

🗞 **گفت‌وگو**  
سجاد آذری

دیگر تفاوت زیادی ندارد در چه زمانی وارد اتوبان‌ها یا خیابان‌های شهر می‌شوید، ترافیک سنگین مدت‌هاست تبدیل به موضوعی عادی در اکثر ساعات شهر شده و حتی آخر شب‌ها که انتظار دارید شهر خلوت باشد، عده‌ای برای تفریح و عده‌ای دیگر برای انجام کارهای خود به خیابان آمده‌اند و گرفتار ترافیک هستند. برخی معتقدند

این زیست‌شبهانه بخشی از زندگی در کلانشهرهای دنیاست و برخی دیگر این رفتار را خلاف سبک زندگی ایرانی –اسلامی یا حداقل سبک زندگی صحیح انسانی می‌دانند که تبعات مختلفی برای فرد و اجتماع نیز دارد. به منظور بررسی این موضوع در بخش اول گفت‌وگویی با ابراهیم فیاض، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه تهران داشتیم که در تاریخ سوم مرداد در همین صفحه منتشر شد. در بخش دوم این‌بار با نصرالله منصور، روانشناس و مشاور خانواده به گفت‌وگو نشسته‌یم.

🔴🔴🔴

**زیست شبهانه از نظر روانی چه تأثیری بر افراد دارد؟**

خداوند براساس یک نظمی این‌ جهان را بنیان کرده‌است. اگر هر کاری که انجام می‌دهیم در امتداد آن چیزی که خداوند برای ما مشیت کرده و ما از خواسته حرکت کنیم، هر اتفاقی می‌تواند مبارک باشد و آثار مثبت داشته‌باشد و به مشکلات برخوردیم، اما اگر بیاییم دستکاری انجام دهیم هر چند اینگونه نیست که ازآن ناشیم، ولی همین دستکاری ما در قضایای جهان هستی باید به گونه‌ای باشد که اساس کار را به هم نریزد.

خداوند در قرآن می‌فرماید ما مشرب را پوششی برای استراحت و آرامش شما قرار دادیم. حال اگر ما بیاییم این امر تب دستخوش دستکاری‌های خودمان قرار دهیم، بیولوژی بدن به هم می‌ریزد. الان چند مقالاتی در وادی علم پزشکی داریم مبنی بر اینکه آنهایی که خوششان نامر تب است خواب منظمی ندارد، به شکل متعددی به بیماری‌های با اسم‌های گوناگون مبتلا می‌شوند، این‌ها قبیله شنب‌زنده‌ای را زیست‌شبهانه‌ان به در یک چارچوبی درآوردمت باشد، برخی نارسایی‌ها را در جسم و روح ما به وجود می‌آورد که البته نیکبار هم نیست و حتی ممکن است طی چند سال هم متوجه آن نباشیم، مخصوصاً جوانی که نشاط و نشاط جوانی دارد ممکن است اصلاً به زودی توجه نکند که چه بلایی دارد به سرش می‌آید یا خواهد آمد.

اگر این نظام از فرینش را به هم بزیم، نظام اجتماعی، نظام خانواده و حتی مثلاً تعداد افراد ۲۰ساله‌را خواهیم ریخت. من ماه رمضان از میدان تجریش داشتم می‌آمدم، دستفروشان که آن موقع شب داشتند کاسبی می‌کردند برای اینکه اقتصاد خانواده خود را مدیریت کنند مقدار زیادی زباله هم می‌ریزند و این نشان‌دهنده نیروهای خدماتی شهرداری چقدر اذیت می‌شدند تا این زباله‌ها را جمع‌آوری کنند. بنابراین اگر ما نظام زیست و زندگی را در شهر هم به‌ریزیم، حتی برای دیگر کارکنان و عوامل خدماتی نیز ایجاد مشکل می‌کنیم.

**خب ممکن است طرف بگوید من کار**

**خلاف یا حرامی که انجام نمی‌دهم.**

من خیلی از مراجعان دختر و پسر از سن کم مثلاً ۱۶، ۱۸ یا ۲۰ و همچنین تعداد زیادی افراد ۲۰ساله‌را می‌بینم که با این زیست‌شبهانه خویشان کاملاً ویران شده و عالم افسردگی فراوان دارد. وقتی سؤال می‌کنید، می‌گوید من ساعت ۴ یا ۳ بعد از نیمه‌شب می‌خورم و علت آن نیز همین رو رفتن با موبایل می‌گردد رفته‌رفته نایسامانی روحی و جسمی اینها را کارهای روزمره و فعال بودن کنار می‌آورد.

🗞 **گزارش**

**زهرآچیزی**

«فقط ۳۰ درصد از ام آر آی‌های انجام‌شده در بخش دولتی و دانشگاهی بر مبنای موازن علمی و راهنمایی‌های بالینی است»؛ این را رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران می‌گوید تا بر چالش‌های دیگر بگذارد. هر چند ماجرا پیچیده‌تر از این حرف‌هاست و با وجود بار مالی زیاد تقاضاهای القایی در این حوزه و نسبت ناچیز فایده به اثر بخشی آن ۱۵۰میلیون دلار وام بانک جهانی به کشور برای مقابله با کرونا صرف خرید تجهیزات پزشکی سرمایه‌ای شد. این در حالی است که برخی گزارش‌ها از دور زدن قانون برای واردات این تجهیزات حتی در شهرهای کوچک‌تر هم جمعیت حکایت می‌کند. پیش‌تر برده این تلاش‌ها هم برخی نمایندگان مجلس هستند که به دنبال روابط خاص در وزارت بهداشت، این‌گونه تجهیزات را برای شهرهای خودشان وارد کرده‌اند. 🔴🔴🔴

ماجرای تقاضاهای القایی و تجویز غیر ضروری خدمات پاراکلینیکی و آزمایشگاهی موضوع تازه‌ای نیست. حالا تقریباً هر کس بیمار می‌شود و در مراجعه به پزشک به جای معاینات بالینی با تجویز خدمات پاراکلینیکی مواجه و برای انجام این خدمات هم به مرکز خاصی معرفی می‌شود، می‌داند پشت پرده این تأکیدات ویژه پزشک مورد نظر برای انجام خدمت مورد نظر در یک مرکز خاص قرار دارد. این نیز همین پزشک معالج و آن مرکز یک می‌گردد و پورسالت انجام این خدمت به جیب پزشک می‌رود. همچنان که خبر اینکه تعداد دستگاه‌های MRI در تهران،

**جامعه**

سرویس اجتماعی ۸۸۹۹۸۴۰۶

نتایج مخرب شلوغی شبانه پایتخت در گفت‌وگوی «جوان» با نصرالله منصوری روان‌شناس

# زیست‌شبهانه ویرانگر روان شهروندان شده است

**آدم منظم چگونه است؟**

خدا رحمت کند وقتی شهید بهشتی به شهادت رسید، پسر بزرگ ایشان آقای محمدرضا بهشتی که تحصیلاتشان در رشته فلسفه است، می‌گفتند ما هفته‌ای اگر اشتباه نکنم یکبار در طبقه وسط منزل یک جلسه خانوادگی داشتیم که در خدمت پدر می‌نشستیم، همه حرف‌های خود را می‌زدند و ایشان رهنمود می‌دادند. در یکی از جلسات در حالی که ایشان رئیس قوه قضائیه هم بودند و از شیراز برگشته‌بودند، ما دیدیم زودتر از آن ساعتی که تنظیم کرده‌بودیم و قبل از اینکه ما آمده‌باشیم پدر به آن طبقه وارد شدند. آن موقع آقای تفتی دراکام، روزنامه‌نگار یک قرار مصاحبه برای ساعت ۲ بعد از ظهر با آقای بهشتی داشتند، مرحوم بهشتی از همان بالا نگاه می‌کنند ایشان آمده، ولی یکبار، ۲۰ دقیقه‌ای هم به ساعت ۳ مانده‌است. آقای دراکام می‌گویند حتماً آقای دکتر من را تشویق هم می‌کنند که زود آمده هر چند البته از این جهت قابل تشویق هم هست، ولی آقای بهشتی می‌فرمایند شما متوقف باشید، الان جلسه ادامه دارد سر ساعت ۳ وقت مال شمامست. ببینید چقدر این رفتار درس آموز و زیباییست و تمام بزرگان تاریخ چه معمم و چه طباطیبی‌را اینگونه بودند، از جمله زندگی علامه طباطبایی‌را هم اگر بررسی کنید، می‌بینید اینها قهار، با نظم و انضباط ویژه درآشته‌اند تا واقعاً به موفقیت‌های قابل‌اعترا رسیده‌اند.

**خب در زندگی یک چیزهایی مانند ترافیک هم هست که دست ما نیست.**

بله ترافیک تبدیل به یک بلای عمومی‌شده، ولی یک کارهایی هست و ما هم هست و ما می‌توانیم مدیریت کنیم، مثلاً اگر کسی دیر می‌خوابد، دیگر خیلی ربطی به ترافیک ندارد که البته خیلی‌ها را می‌بینیم که اینگونه هستند. حضرت علی (ع) به مردم می‌فرمودند قبل از طلوع آفتاب بروید مغازه‌های خود را باز کنید، چون روزی‌ها تقسیم می‌شود و اگر بخواهید کم‌گیرتان می‌آید، این می‌بینید طرف ساعت ۴ صبح تازه می‌خوابد خب اینها عوارض دارد. من بعضی از جوانان را می‌بینم، چهارهشاز زرد شده مرضی و بی‌حال است، بعد وقتی چند کلمه صحبت می‌کنند، می‌فهمم تا ساعت ۴ صبح بیدار بوده و بعد خوابش برده، در این شرایط ادار به او فشار آورده ولی چون کسری خواب داشته از این‌ور به آن‌ور غلتیده‌و تا ساعت ۱۰ و ۱۱ در رختخواب بوده‌است. عوارض این رفتار، این است که رسوبات موسمی که باید دفع شوند، ماند، وحسب شده و ممکن است بعداً در دراز مدت مشکل سنگ کلیه ایجاد کند.

می‌خواهم عرض کنم در موضوع وقت باید همه اینها را ما مدنظر قرار دهیم یا یک راهنمایی داشته‌باشیم که ما را به خوبی بهفهم، مدیریت کند و مسئولیت‌شناس باشد. به هر جهت ما باید برای این وقتمان برنامه‌ریزی کنیم، مخصوصاً اینکه زمانی که در اختیار ماست به عنوان امانات است و پیامبر فرموده‌اند به محض اینکه در قیامت مردم از قبر‌ها سرهای خود را بیرون می‌آورند و برای محشر می‌آیند،اول چیزی که خداز آنها می‌پرسد، این است که وقت زمانی که در اختیار شما بود، چگونه صرف کردید. سوال بعدی این است که جوانی را کجا صرف کردید، بعد می‌پرسند از کجا کسب مال کردید و چهارم می‌پرسند این مالی را که بازحمت کسب کردید، چگونه خرج کردید و پنجم هم فرمودند که از خاندان ما چه بردم؟ این بیشتر به قله صعود کنند، ولی اگر بی‌برنامه باشد، مثل کسی است که در خانه گیر کرده و می‌خواهد به فرودگاه برسد، حالا هر چقدر هم به‌رزانده بگوید سریع‌تر برو، او می‌گوید من دنده‌هوابی که ندارم، راه بسته‌است. این می‌شود آدم بی‌برنامه، آدم بی‌برنامه هم آسیب می‌بیند و هم آسیب می‌زند، ولی در مورد آدم منضبط و منظم برعکس است.



حسین ابراهیمی امیزان

خداوندی استفاده کنیم، مثل اینکه یک ترمتمند به شکلی برنامه‌ریزی می‌کند که پولش همین‌طور بیشتر می‌شود و یک ثروتمندی هم ممکن است صبح کل پولش را ببرد بیخ بخرد و بگذارد کنار بپاوه‌و هیچ‌کس هم نخرد و شب بگوید مردم ببینید تمام مسرمایه در جوی راه افتاده‌است، بنابراین تفکر و مدیریت ما تعیین‌کننده‌است.

**این زیست‌شبهانه هدفمند است؟**

ما یک چیزی در دانشگاه داریم به نام مدیریت بحران که اگر به بحران خوردیم، بدانیم چه کنیم. الان من احساس می‌کنم یکسری از این زیست‌های شبانه بی‌هدف اتفاق می‌افتد؛ یعنی طرف خوابش نمی‌برد یا زنده بیرون می‌زند. در مراجعان من هم چنین مواردی هست، مثلاً زن و شوهر دعویاشان شده آقا بعداز از ما بازخواست کند به قول مولانا «من به خود نادم اینجا که به خود باز روم /آنکه آورد مرا باز برد تا وطنم» یعنی همه چیز در چارچوب و حساب و کتاب است.

**این چارچوب چگونه است؟ در برخی از**

**کتاب‌ها معازه‌ها موظف هستند ساعت ۷ یا ۸ ببندند این الگو چگونه است؟ آیا نسبت به افراد و محیط متفاوت است یا برای همه به یک شکل است؟**

بله من هم در خارج اینها را دیده‌ام. جغرافیای دنیا، نژادها، نوع زیست و زندگی متفاوت است و آن چیزی که برای جوان، پیر یا خانواده ما مؤثر است شاید در دیگر دنیا نه تنها مفید نباشد، حتی فکرفش را هم نکند، ولی در هر حال ما می‌خواهیم کاری انجام دهیم و باید شرایط به شکلی باشد که بتوانیم این کار را انجام دهیم. بنابراین هر چند قبول است که وضع ما متفاوت است، ولی همانطور که گفتم اگر انتخاب‌های ما در یک نظم، انضباط، مسرع و جریانی باشد، درست است، چون ما بر اساس انتخاب‌ها زندگی می‌کنیم، سعادتمند یا شقاوتمند می‌شویم و خداوند ما را بازخواست خواهد کرد، بنابراین ما می‌توانیم با جغرافیا و نژادهای خودمان مسیر صحیح را انتخاب کنیم. بالاخره کشور ما یک کشور چهار فصل، زیبا و دیدنی است که از هر جهت قابل اعتنا است به شرطی که ما بتوانیم از این سرمایه

من بر برخی از شب‌ها می‌بینم یک عده همین‌طور سرگردان هستند و می‌گویند می‌رویم ببینیم چه می‌شود، بعضی از مواقع نیز پیش آمده که در این رفتن‌های آخر شب اتفاقات دیگری می‌افتد و خودشان بعداً می‌گویند من حالت عادی نداشتم، مشروب نخورده‌بودم، دست به یقه شدید، دعوا شد و خود من شروع می‌آیدم کرونا در چغان، نواز کشورها به وجود آمده‌است که پای پلیس و دادستانی برای اتفاقی که در شگردی و زیست‌شبهانه دیشب اتفاق افتاده وسط

## ۷۰درصد «ام.آر.آی»ها غیر علمی و غیر ضروری است!

دبیر انجمن رادیولوژی: توسعه باید بر مبنای اصول علمی باشد، نه اینکه هر نماینده مجلس به هر دلیلی که بر وزارت بهداشت و ارز تجهیزات پزشکی تسلط دارد

بتواند برای شهر خودش هر تجهیزاتی را که می‌خواهد وارد کند

پنج برابر لندن است؛ بارها رسانه‌ای شده‌است. با تمام اینها و با وجود تحمیل هزینه‌های سنگین و غیر ضروری تقاضاهای القایی برای انجام این خدمات به نظام سلامت، وزارت بهداشت همچنان به واردات این تجهیزات پزشکی سرمایه‌های اصرار دارد تا جایی که ۱۲۵ میلیون دلار وام بانک جهانی که برای کرونا به کشورمان اختصاص یافته‌بود هم صرف واردات تجهیزات پزشکی سرمایه‌ای شد!

**نورم تجهیزات سرمایه‌ای**

نورم تجهیزات پزشکی سرمایه‌ای در کشور موضوعی است که پیش از این بارها در رسانه‌ها مورد توجه قرار گرفته‌است. ابراهیم متولیان، رئیس اسبق مرکز هماهنگی اقتصادی وزارت بهداشت گفته‌بود تعداد دستگاه‌های MRI در تهران از پنج برابر لندن است که عمده آن در بخش خصوصی است. سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت می‌گوید: «تقریباً همه بیمارستان‌های بالای ۱۰۰ تختخوابی کشور، دستگاه‌سی تی اسکن دارند. البته طی یک تا دو سال اخیر بالای ۱۵۰ دستگاه سی‌تی‌اسکن در کشور توزیع شده‌است و در همین مدت یکسال گذشته که من در معاونت درمان وزارت بهداشت هستم، بیش از ۳۰ دستگاه سی‌تی‌اسکن به مراکز درمانی تحویل داده شده‌است.» از سوی دیگر می‌دانیم در بسیاری از کشورهای پیشرفته اروپایی مردم باید ماهه در نوبت خدمات پاراکلینیکی باقی‌مانند. تازه‌این در شرایطی است که پزشک معتمد بیمه تجویز این خدمت را تأیید کند. در ایران، اما در تهران و شهرهای بزرگ انقدر تجهیزات پاراکلینیکی وجود دارد و انقدر این خدمات برای بیماران تجویز می‌شود که گاهی وقت‌ها از روابط پزشکان با مراکز

🗞 **جوان**  
روزنامه جوان | شماره ۶۸۱۴

**مسئولیت اجتماعی**

حسین سروقامت

🗞 **۹۱۰**

«معلم کودکی را خط آموزد. کودک سطر می‌نویسد و به معلم می‌نماید. پیش معلم همه کز است و بد. با وی به طریق مدارا می‌گوید که جمله نیک است و دلیل نبشستی. احسنت! احسنت! الا این یک حرف را بد نبشستی... چند حرفی از آن سطر بد می‌گوید و به وی می‌نماید که چنین می‌باید نبشستن؛ و باقی را تحسین می‌گوید تا دل او نرمد. ضعف او به آن تحسین، قوت می‌گیرد و همچنان به تدریج تعلم می‌کند و مدد می‌یابد.»

قطعاتی از فیه ما فیه: شاهکار مولوی!

کسی می‌گفت مولانا مرابرد به تکالیف اول دبستان؛ در هر سطر

دو جمله و بین خطوط، سه سطر فاصله!

تقریباً نصف مشق دیگران؛ معلم آرام می‌گفت: «عالیه؛ فقط کمی درشته!»

باور کردم و نوشتم و روی خط ماندم... تشویق از این بهتر هست!؟

## قضای

**جریمه ۴۳ هزار میلیارد ریالی**

**علیه سوءاستفاده‌کنندگان از کولبران**

رئیس سازمان تعزیرات حکومتی از محکومیت شش شرکت تعاونی مرزنشینان به پرداخت ۴۳ هزار میلیارد ریال جزای نقدی به دلیل سوءاستفاده از سهمیه کولبران برای ورود غیرمجاز کالا به کشور خبر داد.

احمد اصائلو، رئیس سازمان تعزیرات حکومتی گفت: برنده شش شرکت تعاونی مرزنشینان که اقدام به ورود غیرمجاز کالا به کشور به ارزش هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال مازاد بر سهمیه‌ای سامانه جامع تجارت کرده‌بودند، در شعبه اول بدوی تعزیرات حکومتی بیرانشهر تشکیل و رسیدگی شد.

رئیس سازمان تعزیرات حکومتی بیان این مطلب که هر کولبر مرزنشین ماهانه ۷ میلیون ریال سهمیه معافیت در پرداخت سود بازار گانی دارد، افزود: این شرکت‌ها با ورود غیرمجاز (هک) به سامانه مبادلات مرزی و با سوءاستفاده از حساب کاربری ۲۰۰ هزار نفر از کولبران، اقدام به اظهار و واردات ۱۸۵ هزار قطعه لوازم خانگی قاچاق به کشور کرده‌بودند.

به گفته اصائلو، شعبه رسیدگی کننده با بررسی تمام مدارک این شرکت‌ها را به پرداخت ۴۳ هزار و ۱۰۵ میلیارد ریال جزای نقدی معادل سه برابر ارزش کالای مشکوفه و چهار برابر ارزش ریالی مال از دست‌رفته بر اساس اعلام گمرک محکوم کرد. این برنده‌ها در بی گزارش مأموران اداره اطلاعات شهرستان بیرانشهر تشکیل و برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی استان آذربایجان غربی ارا سال شده‌بود.

## اقتصاد

**معاینه فنی پرتابل از در منزل**

**راه‌اندازی می‌شود**

مدیر عامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران از راه‌اندازی معاینه فنی پرتابل از در منزل در نیمه دوم امسال خبر داد. شادی مالکی، مدیر عامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران در مراسم افتتاح شعبه واحد سنسار معاینه فنی خودروهای شهر تهران گفت: پایش خودروها در بخش آنلاینی از مباحث فنی مهم معاینه فنی است. مالکی به اینترنت‌شدن مراکز و تغییر در نحوه پذیرش شهروندان اشاره کرد و گفت: یکی از مشکلات در مراکز معاینه فنی ایجاد صف‌های طولانی بود که با این روش این مشکل حل و فصل شد. به گفته وی، افزایش ساعت کار مراکز از دیگر راهکارهای رفع مشکلات بود. در برخی مراکز ما ۲۴ ساعته خدمات ارائه می‌کنیم. مدیر عامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران در بخش دیگری از سخنانش از بهینه‌سازی اختصاصی بانوان اشاره کرد و گفت: علاوه بر ارائه خدمات مناسب به بانوان، زمینه اشتغال بانوانی که در این حوزه متخصص بودند هم فراهم شد.

وی با تأکید بر این موضوع که در ماه گذشته خط مختص بانوان برای معاینه فنی راه‌اندازی شد، گفت: در مرداد امسال هم خط ویژه آقایان راه‌اندازی می‌شود. مالکی در خصوص برنامه‌های معاینه فنی خودرو گفت: در شش ماهه دوم سال جاری، نصب جدید معاینه فنی پرتابل که از در منزل ارائه خدمات به شهروندان را امکان‌پذیر می‌کند، انجام خواهد شد. این خط صرفاً در تهران ارائه خدمات دارد. مالکی همچنین از افتتاح هشت واحد سنسار معاینه فنی خودرو در تهران خبر داد و گفت: روز گذشته در مناطق یک، ۲، ۴، ۱۱ و ۸ خط به خطوط قبلی معاینه فنی اضافه می‌شود.

## خبر کوتاه

■ مدیر عامل سازمان نوسازی شهر تهران گفت: با توجه به عملکرد قرارگاه جهادی مسکن در شهرداری تهران و تأثیر مشوق‌های شهرداری در تولید و عرضه مسکن، پروانه‌های ساختمانی در بافت‌های فرسوده تهران رشد حدود پنج برابری داشته و این در حالی است که رشد پروانه‌های ساختمانی در شهر تهران و خارج از بافت‌های فرسوده رشد ۲/۸ برابری داشته‌است.

■ معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد از افزایش ۸۰درصدی مشارکت مردم در طرح اطعام و احسان حسینی نسبت به سال گذشته خبر داد.

■ داد‌گاهی کیفری یک استان تهران با صدور یک آگهی عمومی اعلام کرد بر اساس پرونده تشکیل‌شده در این داد‌گاه قرار است ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق معروف به منافقین محاکمه شوند.

■ معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور گفت: در حال حاضر ۱۹۱ خانه توانبخشی در کل کشور داریم که از سالمندان و بیماران روان مزمن نگهداری می‌کنند. در این خانه‌ها حداکثر ۱۰ نفر از این افراد نگهداری می‌شود و اقدام دارند.

■ رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران گفت: روزانه ۵۵خودرو مخصوص در سه شیفت کاری حدود ۱۲۰ تن زباله بیمارستانی را جمع‌آوری می‌کنند.

■ مدیر کل دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور از ثبت بیش از ۶۵ هزار تماس مرتبط با اورژانس اجتماعی از ابتدای سال خبر داد.

■ معاون علمی و فناوری ستاد کل نیروهای مسلح از راه‌اندازی مراکز نوآوری سرباز در سازمان‌های نیروهای مسلح خبر داد.

■ معاون بیمه‌ای سازمان تأمین اجتماعی از ثبت درخواست بیش از ۶۰هزار کارفرما برای استفاده از بخشودگی جرانه بیمه‌ای کار داد و گفت: با توجه به هدف این طرح مبنی بر رونق تولید و اشتغال، بیش از ۳۰هزار کارفرما مشمول استفاده از تسهیلات یادشده می‌شوند.

■ دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: دانشگاه‌های علوم پزشکی تجمع علمی دارند.